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انتظار برای قابلیت جدید ویز
� Lane Guid- با نــام (Waze) قابلیت جدیــد ویز

ance بــه کاربران ناآشــنا به موقعیــت مکانی کمک 
خواهد کرد بــا تغییر لاین حرکتی در خیابان، راحت تر 
از آن خارج شوند. این قابلیت در قالب علائم گرافیکی 
در قســمت بالایی صفحه نمایش ظاهر می شــود و 
لاینی را که می بایســت کاربر در آن حرکت کند، به او 
نشان می دهد. این قابلیت در مرحله تست بوده و در 

هفته های آتی در اختیار کاربران قرار خواهد گرفت.

 اسنپ فود و کرونا

به گفته «مهراد عبدالــرزاق»، رئیس هیئت مدیره  �
اســنپ فود، در ابتدای سال ۹۸، ســفارش آنلاین غذا 
در اســنپ فود رشد ۱۳۴ درصدی داشته، اما از ابتدای 
اســفند، ســفارش غذا با ۵۰ درصد کاهــش روبه رو 
شــده  است. از ســوی دیگر سرویس ســفارش اقلام 

سوپرمارکتی اسنپ فود ۳۰۰ درصد رشد کرده  است.

ورود صباایده، کافه بازار، تپسی 
و دیجی کالا به بورس

امیر ناظمی، رئیس ســازمان فنــاوری اطلاعات،  �
گفــت: «حضور چهــار شــرکت صباایــده، کافه بازار 
(درحال حاضر تنها شــرکت کافه بازار و نه مجموعه 
هزاردستان)، تپسی و دیجی کالا در بورس قطعی شده، 
اما جزئیات آن در حال نهایی شدن است». وی افزود: 
«مراحل ورود اولیه و عرضه ســهام این شــرکت ها تا 

کمتر از شش ماه آینده نهایی خواهد شد».

رونمایی از تپسی سپید

تپســی، ســرویس جدیــد خود بــه نام ســپید را  �
ارائه کرد. رانندگان این ســرویس به صورت مســتمر 
غربالگری شده و جداشدن فضای بین مسافر و راننده و 
ضدعفونی کردن خودرو قبل از سوارشدن هر مسافر از 
ویژگی های خودروهای فعال در این سرویس است. این 
سرویس درحال حاضر تنها در تهران راه اندازی شده و 

به زودی در سایر شهرها قابل استفاده خواهد بود.

سرویس جدید فیس بوک
ســرویس جدید فیس بــوک فراهم کننــده امکان  �

برگزاری جلسات ویدئویی با ظرفیت شرکت ۱۶ نفر در 
نسخه دسکتاپ، هشت نفر در نسخه موبایل و در حال 
توسعه برای رسیدن به ۵۰ نفر است. به گفته زاکربرگ، 
مدیرعامل فیس بوک، در این سرویس هر فرد بدون نیاز 
Mes- به حساب کاربری در فیس بوک، می تواند به یک
senger Room  ملحق شــود و سپس لینکی را برای 

افراد بفرستد و با آنها گفت وگو کند.

سرویس جدید دیوار برای 
کسب و کارهای آفلاین

اشــکان آرمندهــی، مدیرعامــل دیــوار، ایجــاد  �
سرویس دیوار فروشــگاه ها را فعالیتی برای کمک به 
کســب و کارهای آفلاین آســیب دیده از کرونا دانست. 
آرمندهی معتقد است این سرویس مناسب مشاغلی 
اســت که هیچ تجربه ای در خریدوفــروش اینترنتی 
ندارند. کسب اطلاعات لازم از اتاق اصناف و اتحادیه ها 
برای دسترسی به این کسب و کارها و توجه به اهمیت 
آموزش این سرویس به فروشــگاه ها از فعالیت های 
انجام شــده توســط در این طرح دیوار اســت. گفتنی 
 است ســرویس نام برده شامل چهار دسته بندی لوازم 
الکترونیکــی، لوازم منزل، لوازم آرایشــی و پوشــاک 
(کســب و کارهایی با بیشترین آسیب ناشــی از کرونا) 
می شــود. پیش نیاز ثبت نام در این سرویس، دارابودن 
مجــوز صنفی و یک محــل فیزیکی برای فروشــگاه 
اســت. پس از اعتبارسنجی از ســوی دیوار، یک پنل 
به فروشــگاه ها اختصاص داده و همچنین تسهیلاتی 
بــرای آنهــا در نظر گرفته می شــود. اســتفاده از این 
سرویس تا پایان تیر برای فروشگاه ها رایگان بوده و از 
تسهیلات آن می توان به بسته ۱۰ تایی تبلیغات و عدم 
پرداخت کمیســیون به دیوار اشاره کرد. درحال حاضر 
این ســرویس در تهــران فعالیــت دارد و دیوار برای 
ارسال محموله ها با الوپیک همکاری می کند که برای 

مشتریان تخفیف در نظر می گیرد.

مژده باقری: تب کرونا همچنان داغ است و دولت ها 
همچنان در کنار ایــن موضوع که در پی تحقیق برای 
شناخت و مهار این پدیده جدید هستند، در تلاش اند 
در کنار حفظ سلامتی شهروندان، اقتصاد کشورشان 
را نیز از این بحران نجات دهند؛ بحرانی که با شــیوع 
بیماری کووید۱۹ کلید خــورده؛ اما هنوز نقطه پایانی 
برای آن در نظر گرفته نشــده اســت. بســیاری از 
کســب وکارها با بحران کرونا دســت به گریبان اند و 
برخی از کسب وکارها توانسته اند از این بحران جان 
ســالم به در ببرند و حتی برخــی از آنها روزهایی رو 
به رشــد را تجربه کرده اند. ۳۱۴ میلیون نصب برنامه 
در ۴۵ روز بنــا به گزارش دوره اول کرونا تهیه شــده 
در کافه بازار نشــان می دهد، بار سرگرمی و خدمات 
افتاده  موبایل  حــوزه  اپلیکیشــن های  روی  آنلاین 
است. نحوه مواجهه کسب وکارها و بنگاه اقتصادی، 
برای کاهش اثرات منفی شــیوع کرونا متفاوت بوده، 
برخی از آنها دســت بــه تعدیل نیــرو زدند، برخی 
تلاش کردند با راه های متفاوت ســرپا بمانند، برخی 
از زیرساختی که باید، برخوردار نبودند و حتی برخی 
نیاز به کمک های دولت داشتند. اما اینکه در این میان 
دولت چگونه و با چه مسائلی به یاری آنها شتافته و 
چقدر توانسته مؤثر باشد، مسئله دیگری است. تمام 
این سؤالات، اقداماتی را که دولت در این مدت کرده 
و در آینده مد نظر قرار داده اســت، پیش روی ستار 
هاشــمی، معاون فناوری و نوآوری وزیر ارتباطات، 
قرار دادیم و سعی کردیم به جواب های قانع کننده ای 

برسیم که در ادامه می خوانید.

 جناب هاشمی مسئله ای که وجود دارد، این است  �
که رسانه های آنلاین و خبرگزاری ها این روزها، رویکرد 
صدا و ســیما را گرفته اند و با نــام آوردن از برندهای 
خارجی و معرفی نکــردن داخلی ها به تولیدکنندگان 
ایرانی پشــت کرده انــد. دولت بــرآوردی از میزان 

خسارت مالی دارد که به کسب وکارها وارد می شود؟

نکته بســیار درســتی است. در کشــور ما به واسطه 
متخصصان و نیروی انســانی و جوانان خوش فکر، یک 
اکوسیستم بسیار قوی نوآوری و فناوری شکل گرفته که 
لازم اســت همانند دیگر صنایــع و حوزه های اقتصادی 
کشــور از آن صیانت شود. در همین راستا قانون حداکثر 
اســتفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور مصوب سال 
۹۷ به ایــن موضوع تصریــح ویــژه دارد. از این روی جا 
دارد وزارت صمــت به عنوان متولــی اجرائی این قانون، 
اقدامات لازم را در ایــن زمینه انجام دهد. از طرفی لازم 
است دوســتان ما در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز 

در این باره اهتمام داشته باشند.
وزارت ارتباطات همانند ســال های گذشته به عنوان 
حامی جدی اکوسیســتم نوآوری کشــور، از این موضوع 
کاملا دفاع خواهد کرد. ما معتقدیم سرویس های داخلی 
هر چقدر که بیشــتر زیر بار اســتفاده برونــد، می توانند 
خدمات خود را بیشــتر گســترش دهنــد و کیفیت قابل 
رقابتی با محصولات خارجی داشــته باشــند؛ کما اینکه 

بســیاری از این ســرویس های داخلی هم اکنون نیز، در 
مقیاس جهانی پذیرفته شده اند.

 اپلیکیشن ســازی در دولــت، رقابــت با بخش  �
خصوصی نیســت؟ اپلیکیشــن های مطرحی وجود 
دارند که می توانســتند برای فاصله گذاری هوشمند 
استفاده شوند. چرا این همکاری اتفاق نیفتاد و چرخ 

از اول اختراع شد؟
مبنا و بنای کار وزارت ارتباطات و سازمان های دولتی 
به هیچ وجه رقابت با اپلیکیشــن های خصوصی نبوده و 
بنای تصدی گری وجود نداشته است. هر جا هم اتفاقی 

در راستای تصدی باشد، به نظر ما نیاز به اصلاح دارد.
امــا در مواردی که بــه نقش و وظایــف حاکمیتی 
مربوط است، مردم توقع ویژه ای دارند؛ به ویژه در حوزه 
حریم خصوصــی و حفــظ اطلاعات و ارائــه خدمات 
حاکمیتی؛ که با داده های باز Open APIs امکان وقوع و 
بهره برداری وجود ندارد، دولت دست به تسهیل می زند. 
دولت بنای اپلیکیشن ســازی نــدارد؛ اما اینکــه بتواند 

خدمات عمومی و دولتی را بر روی یک مدیا و سیســتم 
قابل دســترس برای عموم مردم (مانند اپلیکیشن های 
تلفن هوشــمند) ارائه دهد، راهبردی خوب و اساســی 
اســت که در راستای ســاماندهی دولت الکترونیک نیز 

خواهد بود.
طبعا هر جایی که بخــش خصوصی بتواند به ارائه 
خدمات بپردازد، دولت نباید ورود کند. هر چقدر بتوانیم 
داده های بیشتری را آزاد سازی کنیم یا APIهای بیشتری 
را از نهادهــای دولتی در اختیــار بخش خصوصی قرار 
دهیم، این اتفاق رخ خواهد داد. ما باید با سیاست گذاری 
مراقب داده های شخصی باشیم و حفظ حریم خصوصی 

مردم برای مان اولویت داشته باشد.
 در این مدت یک سری اپ ها ضررده شده اند و با  �

وام هم نمی شــود نجات شان داد و به چرخش مالی 
نیاز دارند. برای بعد از کرونا برای این اپلیکیشن ها چه 

برنامه ای دارید؟
نکته کاملا درســتی اســت؛ چه درباره اپلیکیشن ها 
و خدماتی که در این مدت متضرر شــده اند که برخی از 
مشــکلات آنها با مسئله وام حل نمی شود و چه کسانی 
که توانســتند در این ایام سرویس های مناسبی به مردم 
ارائه دهند. مشهود است که تمام این سرویس ها نیاز به 

حمایت دارند.
باید ایــن نکتــه را در نظــر بگیریم که اکوسیســتم 
نوآفرینی ما در واقع تابعی از  اقتصاد کلان کشــور است. 
این موضوع صرفا مخصوص و محدود به اپلیکیشن ها و 
خدمات آنلاین کشــور نیست و در کلان اقتصاد کشور در 
صنایع مختلف و حوزه های متفاوت با این چالش مواجه 
هســتیم. ما در وزارت ارتباطــات از ظرفیت های قوانین 
در اختیارمان در این حوزه در این مدت نهایت اســتفاده 
را کرده ایم؛ از جمله توســعه خدمات دولت الکترونیک، 
اســتفاده از ظرفیت وام وجوه اداره شــده برای حمایت 
از اشــتغال کســب وکارهایی که تعدیل نیرو نداشــتند. 
همچنین از ظرفیت های فنی و زیر ساختی تلاش کردیم 

نهایت استفاده را داشته باشیم.

یادداشت اخبار استارتاپی

چشم انداز بورسي شدن 
استارتاپ ها

 با توجه به رشد درآمدزایي و بلوغ مجموعه شیپور، 
عرضه اولیه ســهام این شــرکت در بازار سرمایه 
طــي روزهاي گذشــته به تصویــب هیئت مدیره 
شرکت نت تجارت اهورا (شیپور) رسید. به همین 
مناسبت، رامین ربیعي، رئیس هیئت مدیره شیپور 
و مدیرعامل گروه مالي فیروزه، در یادداشــتي از 
اهمیت و چشــم انداز بورسي شــدن استارتاپ ها 

گفته است:
این روز ها بازار ســرمایه ایران شــاهد تحولات 
شگرفي است. ســیلي از نقدینگي به بازار سرازیر 
شده که بخش بزرگي از آن صرف بالابردن قیمت 
سهام شــرکت ها شده اســت. این در حالي است 
کــه این حجــم از نقدینگي با تزریق مســتقیم به 
ســرمایه شرکت ها مي توانســت به جاي بالابردن 
قیمت ســهام، به رشد و توسعه بازار، محصولات 
و درآمدزایــي آنها کمک کنــد. همچنین هزاران 
کســب وکار نوپا و اســتارتاپ در کشــور داریم که 
یــک ده هــزارم معاملات یــک روز بازار ســرمایه 
مي توانســت یکي از آنها را تا چندین ماه و ســال 
تأمین مالي کند. با درایت و آینده نگري مي توان از 
اقبال عمومي پیش آمده برای بورس بهره جست و 
سیل نقدینگي جدیدي را که وارد بازار شده است، 
طوري جهت داد که به جاي ایجاد حباب در بازار با 
تزریق مستقیم به شرکت ها موجب افزایش تولید 
و رشــد اقتصادي کشور شــود. این مهم ازطریق 
افزایش ســرمایه هاي ســریع و به موقع، انتشــار 
سهام جدید و عرضه هاي اولیه با سلب حق تقدم 
ممکن مي شــود. بدون شک در سال هاي پیش رو، 
کســب وکارهاي نوپا، اســتارتاپ ها، شــرکت هاي 
دانش بنیــان و فناوري محــور نقش شــگرفي در 
کاهش وابســتگي اقتصاد ایران بــه فروش منابع 
طبیعي و مشتقات آن ایفا خواهند کرد. همچنین 
این شــرکت ها با ایجاد تحول ساختاري در صنایع 
و روش هاي سنتي چشم انداز درخشاني از رشد و 
توسعه در دهه هاي آتي پیش روي خود دارند. به 
همین سبب عرضه اولیه شــرکت هاي استارتاپي 
و فناورانه و دسترســي آنها بــه نقدینگي موجود 
در بازار ســرمایه بدون شک مي تواند مستقیما به 
رشــد تولید ناخالص ملي و متنوع ســازي ساختار 

اقتصادي کشور یاري برساند.
بــا نــگاه بــه نقــش صنایــع فناوري محور و 
اســتارتاپ ها در آینده اقتصاد کشــور و همچنین 
دورنماي ظرفیت رشــد آنها در دهه هاي پیش رو 
و مقایســه آن با ســهم این گروه بنگاه ها از منابع 
بــازار پول، بازار ســرمایه و صندوق ارزي کشــور، 
مي توان دریافت که این بخش کلیدي و آینده ساز 
اقتصاد مــورد بي مهري واقع شــده و تقریبا هیچ 
دسترسي اي به بازارهاي تأمین مالي مرسوم کشور 
نداشــته اســت. بنا به داده هاي آماري ســال ۹۷ 
در حالي که بیشــتر صنایع و بخش هاي اقتصادي 
ایران رشد منفي داشته اند، بخش فناوري اطلاعات 
رشد مثبت شــش درصدي را تجربه کرده است. 
این ظرفیت رشد را مي توان به اقتصاد دیجیتال و 
کسب وکارهاي اینترنتي و فناوري محور نیز تعمیم 
داد. همچنین کسب وکارهاي فناور افزون بر خلق 
برندهاي ملي بــدون رانت و حمایت هاي دولتي، 
بــراي هزاران ایراني به طور مســتقیم و میلیون ها 
ایراني به طور غیرمســتقیم شــغل ایجاد کرده اند. 
با وجود این، ســهم این کســب وکارها از وام هاي 
بانکي، وام هــاي ارزي و امکانات و نقدینگي بازار 

سرمایه تقریبا صفر بوده است.

بررسي بیش از ۵۰۰ شرکت بورسي و فرابورسي 
با ســوابق طولاني نشــان مي دهد، تنهــا ۱۰ تا ۲۰ 
درصد آنها مالک برندهاي به واقع «ملي» هستند 
کــه مردم در جاي جاي ایران آنها را مي شناســند. 
این در حالي اســت کــه در بین کســب وکارهاي 
نوپاي اســتارتاپي که چند سالي از شکل گیري آنها 
نمي گذرد به راحتي مي توان ۱۰ شــرکت را نام برد 
که خالق برندهاي ملي بوده اند و امروزه خدمات 
خود را در سراسر ایران ارائه مي کنند. این شرکت ها 
قطعا به درجــه اي از ثبات و بلوغ رســیده اند که 
مي توانند به عنوان پیش قراولان اقتصاد دیجیتال 
در بازار ســرمایه کشــور پذیرفته و ســهام آنها به 
عموم سهام داران و ســرمایه گذاران عرضه شود. 
ورود ایــن کســب وکارهاي نوپا اما بالــغ به بازار 
سرمایه هم راه را براي عرضه دیگر استارتاپ هاي 
ایرانــي هموار مي کند و هم بــه میلیون ها ایراني 
فرصــت مي دهد که در صنایــع آینده نگر و مدرن 
ملي سرمایه گذاري کنند. شکي نیست که با ورود 
این شــرکت ها به بازار سرمایه و دسترسي آنها به 
تأمین مالي ازطریق بورس مي تواند به رشد پایدار 
آنهــا کمک کــرده و همچنین دورنماي توســعه 
خدمات و تســخیر بازارهاي جدید منطقه اي را به 

روي آنها بگشایند.

«ستار هاشمی»، معاون فناوری و نوآوری وزیر ارتباطات:

دولت بنای اپلیکیشن سازی ندارد

ویروس کووید۱۹ و همه گیري آن، علاوه بر در معرض 
خطــر قراردادن ســلامت و جان انســان ها، بحران هاي 
عظیمي در شیوه حکمراني دولت ها در سطوح مختلف 
اجتماعي، فرهنگي، سیاسي و اقتصادي به وجود آورده 
اســت و نبود افق زماني روشــن براي عبور از این بحران 
همه گیر، بیم و امیدها را روزبه روز تشدید مي کند. در این 
میان، سازمان ها و کسب وکارهایي که در گذشته تحولات 
دیجیتال را در کشــور کم اهمیت مي پنداشــتند، امروز با 
شوک اقتصادي ناشــي از محدودیت هاي به وجود آمده، 
در معرض زیان مهلکي قــرار گرفته اند. چالش جهاني 
کووید۱۹ و تلاش بشــر براي حل ایــن بحران، فرصتي را 
براي تکامل سازمان ها و شکوفایي کسب وکارهاي جدید، 
براســاس یک واقعیت کاملا دیجیتالي و بدون مداخله 

حداکثري انسان فراهم کرده است.
تحــول دیجیتــال به مثابه یکــي از مفاهیــم تحول 
کسب وکار، به بیان ساده، به ادغام فناوري در سازمان  ها 
یا کسب وکارهایي گفته مي شود که با هدف ایجاد تحول 
شــگرف صورت مي گیرد. این تحول براي تحقق باید در 
سراسر سطوح و فرایندهاي کاري رخ دهد تا سودمندي و 
منافع ناشي از آن شکوفا شود. البته استفاده از فناوري و 
ابزارهاي متکي به آن، به تنهایي دستاوردي درپي نخواهد 
داشــت و موفقیت در گرو «توانمندســازي مهارت هاي 
نیروي انســاني» و «تحول در الگوهــاي ارزش آفریني» 

نسبت به تحولات دیجیتال در سازمان  است.
تحول دیجیتال، مسئله این است

اکنون خانه نشیني هم زمان مردم جهان و هم نشیني 
آنها با فنــاوري و بهره مندي از منافــع آن، در نوع خود 
بي سابقه است. از همین رو، اهمیت ICT بیش از گذشته 
هویدا شده و ضرورت به کارگیري ظرفیت هاي آن در تمام 
سطوح کســب وکار، تغییر رویکرد و استراتژي سازمان ها 
در انطباق پذیري حداکثري بــا تحولات دیجیتال یکي از 
بنیادي تریــن راهکارهاي نجات بخــش در ادوار کرونا و 
پساکرونا خواهد بود. هرچند در دوران اضطرار، دولت ها  
بخش محدودي از زیان هــاي به وجود آمده را با اعطاي 
بســته هاي حمایتي به منظور نجات بنگاه ها و رفاه مردم 
جبران خواهند کرد، اما در رابطه با بحران کرونا، شــرایط 
تابعي است از رفتار مردم که در دوران فعلي و پساکرونا 
شــاهد تغییراتي شــگرف خواهد بود. این یادداشت به 
چند راهکار کاربردي براي استفاده از ظرفیت هاي بالقوه 
تحولات دیجیتال در ســازمان ها و کســب وکارها اشاره 
مي کند،  با این پیش فرض که مخاطرات ناشي از کرونا در 
تمام حِرَفِ مختلف، فرایند هاي دیجیتال سازي را به طرز 

معجزه آسایي شتاب مي بخشد.
گسترش قلمرو با حضور در فضاي مجازي

نظام هاي متکي بر خرده فروشــي آنلاین در سراســر 
جهان ، با کاهش مراجعات مردم به فروشگاه ها و مراکز 
خرید و اصطلاحا با کوچک شدن بازار ها  رشد مي کنند. به 
عنوان مثال ، در چین مصرف کنندگان به خرید مواد غذایي 
آنلاین روي آورده اند و به گفته کمپاني فرانسوي کارفور ، 
میزان تحویل ســبزیجات آنها نسبت به سال گذشته ۶۰۰ 
درصد افزایش یافته اســت؛ همچنین فروشگاه اینترنتي 
جي دي ، یکي از بزرگ ترین فروشــگاه هاي خرده فروشي 
آنلاین در چین، در مدت مشــابه، فروشــي بیش از چهار 

برابر را تجربه کرده اســت. شــما دیر یا زود، با این شتاب 
فزاینــده در فضاي مجازي، باید بــراي خلق یک هویت 
آنلاین بیش از گذشــته تلاش کنید. بنابراین باید با ایجاد 
یک وب سایت یا اپلیکیشن تلفن همراه، قلمرویي جدید 
و ســودمند، متناسب با نیازها و خدمات خود خلق کنید 
و توانمندي هاي سازمان  خود را براي گسترش حضور در 
بازارهاي دیجیتال تقویت کنید. این اتفاق باعث مي شود 
که ســازمان یا کســب وکار شــما تا حد قابل توجهي از 
مخاطرات احتمالي که بازارهاي سنتي را تهدید مي کند 
در امان بمانــد و در زمان بحــران پایدارتر فعالیت هاي 
خــود را راهبري کنید. البته از این موضوع غافل نشــوید 
که متناســب با تحولات دیجیتالي، توانمندسازي نیروي 
انســاني و نحوه فعالیت در زیست بومي جدید را باید در 

دستور کار قرار دهید.
در صورتي که از گذشــته فعالیت هاي خود را ازطریق 
وب ســایت یا اپلیکیشــن تلفن همراه دنبــال مي کنید ، 
موقعیــت بســیار بهتري داریــد و باید عــلاوه بر بهبود 
زیرساخت هاي فني و امنیتي به عوامل کلیدي زیر توجه 
کنید تا در شرایط بحراني با افزایش تقاضا و رشد کاربران، 
با موفقیت و اطمینان بیشــتري بــه فعالیت خود ادامه 

دهید.
Re-) بهینه ســازي رابط کاربري براي تلفن هاي همراه 

(sponsive & Mobile Friendly
(Optimize UX) بهینه سازي تجربه کاربري 

Search En-) بهینه سازي براي موتورهاي جست وجو 
(gine Optimization

Con-) تولید محتوا براســاس استراتژي و چرخه عمر 
(tent Strategy

(Measuring Effectiveness) اندازه گیري اثربخشي 
Strengthen Digital Mar-) تقویت بازاریابي دیجیتال 

(keting
هرچند با فراگیربودن اینستاگرام و تلگرام در کشور ما، 
کانال هاي تازه اي براي فروش، بازاریابي و توزیع کالاها و 
خدمات فراهم شده اســت، اما سرمایه گذاري شما روي 
وب ســایت و اپلیکیشــن اختصاصي مي تواند به عنوان 
مرکز اصلي کســب وکار شــما در فضاي مجازي، نقش 

بسزایي در ارتقا و بهبود مناسبات کاري تان ایفا کند.
فرهنگ کاري جدید با محیط کار مجازي

متأســفانه تا امروز پدیــده  «کار در منزل» در ایران به 
دلایلــي مثل حفظ ســطح کیفي فعالیت هــا در محیط 
خارج از کار و عدم اطمینــان و اعتماد متقابل کارمند و 
کارفرما و عوامل دیگر، به امــري مهم در فرهنگ  کاري 
تبدیل نشده است، اما با توجه به محدودیت هاي حضور 

افراد در محیط کار، فرصت مغتنمي به وجود آمده تا شما 
در فرایندهــاي کاري خود که بي نیــاز از حضور فیزیکي 
ا ست، بازنگري جدي تري داشته باشید و با اتکا به فناوري 
از مزایاي محیط هاي مبتني بر ابر (SaaS) بهره مند شوید. 
ویژگي باز این محیط  ها، اشــتراک گذاري و ویرایش اسناد 
به طــور ایمن ، مدیریت وظایف و پروژه ها، دسترســي به 
ابزارهاي تجزیه و تحلیل و امکاناتي نظیر چت روم است.
طبیعي اســت که شــما با توجه به ماهیت فعالیت 
خود نمي توانیــد از یک قاعده کلي بــراي انجام کار در 
منزل پیروي کنید، اما مي توانید با مهاجرت از محیط کار 
فیزیکي به یک پلتفرم آنلاین که الزامات کلیدي کار شما 
را برآورده  مي کند، فعالیت هاي ســازمان  خود را راهبري 
کنید و بر اهداف ویژه خود متمرکز شــوید. به یاد داشته 
باشــید که سرمایه گذاري در اســتقرار پلتفرم هاي آنلاین 
به منظــور دورکاري نه تنهــا هزینه به حســاب نمي آید، 
بلکه ارزش افزوده مهمي براي سازمان شما به ارمغان 
مي آورد، زیــرا در عصــر ارتباطات و تکنولــوژي، معیار 

سنجش سازمان ها، میزان دارایي  دیجیتال  آنها است.
انعطاف  پذیــري و افزایش رضایت و بهره وري نیروي 
انساني و اصطلاحا تمرکز بر استراتژي درهاي باز (امکان 
ارتباط مســتقیم بین مدیر و کارمنــد به صورت پیام هاي 
متنــي و تصویــري) از مزیت هاي رقابتــي مهاجرت به 
قلمرو این پلتفرم ها است. بنابراین اگر در اجراي دورکاري 
و ایجــاد محیط کاري آنلاین اهتمــام دارید، پلتفرم هاي 
آنلاین فراواني متناســب با مشاغل شما وجود دارند که 
 zoom براي مدیریت تیم ها Trello از جملــه مي توان به
براي جلسات ویدیویي از راه دور و zapier براي مدیریت 

گردش کار اشاره کرد.
رونق اقتصاد دیجیتال در دوران رکود

بــا گســترش فناوري هــاي دیجیتالي و تأثیــر آن بر 
صنایع تولیدي و خدماتي و همچنین شکل گیري تجارت 
الکترونیــک، مفهوم اقتصاد دیجیتال مطرح شــد که تا 
امروز نظریه پردازان زیادي به مفهوم ســازي آن پرداخته  
و برخي آن را موج چهارم انقلاب صنعتي نامیده اند. در 
این اقتصاد، ارزش آفریني در کسب وکارها برپایه دانش و 
نوآوري با اتکا به فناوري هاي دیجیتال اســت و با ظهور 
پلتفرم هــاي دیجیتالي مختلف، ماهیــت بازارهاي این 

عرصه هم تغییر کرده است.
بــا توجه به این تحولات، در نظر داشــته باشــید که 
میلیون ها مصرف کننده هم در یک شرایط رکود اقتصادي 
هوشمندانه تر نسبت به خرید اقدام مي کنند و نسبت به 
قیمت ها حساس تر مي شوند، زیرا امکان مقایسه قیمتي 
به راحتي براي آنها، فارغ از مکان و زمان فراهم اســت. 

از طرفي، طرح فاصله گذاري فیزیکي به عنوان راهکاري 
درازمدت، امکان خریدهاي حضوري مردم را به حداقل 
مي رســاند و بدیهي اســت که ســرمایه گذاري روي هر 
شکلي از فناوري که بشر را بدون تماس فیزیکي در انجام 

امور کمک کند، رشد اقتصادي را درپي خواهد داشت.
در  پلتفرم هــا  مبتني بــر  مشــاغل  رو،  همیــن  از 
عرصه هاي آموزشــي، دولت الکترونیک ، پزشکي آنلاین، 
خرده فروشي ها، بانکداري و بیمه الکترونیک و سرگرمي 
از مهم ترین صنایعي هســتند کــه در آینده اي نه چندان 
دور با سرمایه گذاري در فضاي دیجیتال جهش عظیمي 
را تجربــه مي کننــد، زیرا مدل تجاري این کســب وکارها 
مقیاس پذیر (Scalable digital business) است و ارزش 
خــود را از جوامعي که براي آنهــا خدمت مي کنند، به 
دســت مي آورند و اثر شبکه اي منبع اصلي ایجاد ارزش 

و مزیت رقابتي در آنها است.
و  تحلیــل  کلان داده هــا؛  نــام  بــه  تکیه گاهــي 

تصمیم گیري
یکي از دســتاوردهاي به کارگیــري هوش مصنوعي 
در صنایــع مختلــف، پیدایش مفهوم کلان داده  اســت 
که بــه عنوان یکي از مهم ترین دارایي هاي هر ســازمان 
و کســب وکاري، نقشــي مؤثر در فراینــد تصمیم  گیري 
هوشــمند دارد. به طورکلي هــوش مصنوعي داراي دو 
مفهــوم کلیدي یادگیري ماشــین و شــبکه هاي عصبي 
است که کلان داده ها در سطح یادگیري ماشین، بیشترین 
کاربرد را دارند و شاید بتوان ادعا کرد که بدون وجود آنها، 
هوش مصنوعي از مهم ترین قابلیت خود یعني یادگیري 
ماشین بازمي ماند. به همین دلیل است که در چند سال 
اخیر، داده ها جایگاه و ارزش بســیار زیــادي براي همه 
ســازمان ها و کســب وکارها پیدا کرده  اند و همه آنها در 
تلاش براي استخراج و تجمیع داده ها از مصرف کنندگان 
خود هســتند. به یمن وجود کلان داده ها، تصمیم  گیري 
بــه   (Data-Driven Decision Making) داده محــور 
عنوان یک فرهنگ جدیــد تصمیم گیري و همچنین یک 
تخصص وارد دنیاي فناوري شده است و کسب وکارهاي 
زیادي با تکیــه بر ابزارهاي تحلیــل کلان داده، به جاي 
اتکای صرف بر تجربه، نسبت به رقباي خود در بحران ها 

هوشمندانه تر  تصمیم گیري و عمل مي کنند.
اگر شما در کســب وکار خود قادر باشــید، داده ها را 
به موقع جمــع آوري و بــا اســتفاده از ابزارهاي هوش 
مصنوعــي، تحلیــل دقیقــي از روندهــا و رخ دادهاي 
پیش روي ســازمان خود داشته باشــید، خواهید دید که 
تا چه حد مي توانید در بحران هــا، با پیش بیني پذیري از 

پیامدهاي احتمالي وقایع داخلي و خارجي بکاهید.
کلام آخر

تحول دیجیتال زمینه هایي را براي شما فراهم مي کند 
تا ارزش هاي بي سابقه اي را به مشتریان خود ارائه دهید، 
اما این شــکوفایي نیازمند بینش و نگرشی عمیق است 
تا رشــد و سودآوري را براي کسب وکار شما درپي داشته 
باشد. به یاد داشته باشید که تحول دیجیتال هرگز نقطه 
پایان ندارد و شما باید همواره راهکارهاي دیجیتال براي 

حل مسائل خود در تمام سطوح اتخاذ کنید.
در این یادداشــت تلاش شــد تــا راهکارهاي مؤثري 
به منظــور به کارگیــري از ظرفیت هاي تحــول دیجیتال 
تشریح شود، اما صاحبان کسب وکار و رهبران سازمان ها  
باید فراتــر از این مفاهیم درباره فناوري ها و نوآوري هاي 
صنایع خود شــناخت کافي کســب کنند تا فرصت هاي 
طلایي را از دست ندهند و براي تحول دیجیتال نیز خود 

را آماده کنند.
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